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U K: 351.72 
SIYOSIY PARTIYALAR FAOLIYATINING HUQUQIY ASOSLARI VA O ZIGA XOS 

XUSUSIYATLARI 
 

  
 

LEGAL BASIS OF POLITICAL PARTIES AND ITS OWN CHARACTERISTICS 
 

Mamadjonova Dilfuza 
qituvchisi 

D.Mamadjonova  
Siyosiy partiyalar faoliyat iga xos xususiyatlari 

 
Annotatsiya 

rni va ahamiyati t
fikrlar ilgari surilgan. Demokratik mamlakatlarda siyosiy partiyalar muhim rinni egallaydi. Ular aholi turli tabaqa va 

ynaydi. 
 

 
 

Abstarct 
This article presents ideas about the role and importance of political parties as a certain part of a non-profit 

organization. Political parties play an important role in democratic countries. They express the political will of various 
classes and groups of the population and play an important role in ensuring the participation of citizens in the 
management of the state and society. 
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KIRISH 

Demokratik mamlakatlarda siyosiy partiyalar muhim rinni egallaydi. Ular aholi turli tabaqa 
va guruhlarining siyosiy irodasini ifoda etib, davlat va jamiyat boshqaruvida fuqarolarning ishtirokini 

ynaydi.  
Siyosiy partiya jamoat birlashmasining shunday bir shakliki, u orqali muayyan guruh 

(masalan, tadbirkorlar, shifokorlar va h.k.) zaro birlashib, qonun hujjatlarida belgilangan tartibda 
davlat r yxatidan tgan holda z xoxish-istaklarini, manfaatlarini davlat boshqaruvida hisobga 
olinishi hamda boshqaruvda ishtirok etish uchun kurashadilar.  

Siyosiy partiyaning boshqa jamoat birlashmalari yoki turli nodavlat notijorat tashkilotlaridan 
asosiy farqi, ularning hokimiyat uchun kurashda (saylovlarda) ishtirok etishidir.  

zbekistonda faqat siyosiy partiyalarga saylovlarda ishtirok etishga, turli (oliy va mahalliy) 
davlat hokimiyati vakillik organlariga, prezidentlikka z nomzodlarini k rsatish huquqi berilgan.  

zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 60-moddasiga 
k ra, «Siyosiy partiyalar turli tabaqa va guruhlarning siyosiy irodasini ifodalaydilar va zlarining 
demokratik y l bilan saylab q yilgan vakillari orqali davlat hokimiyatini tuzishda ishtirok etadilar».  

Mazkur y nalishda aholi, ayniqsa yoshlar rtasida eng k p beriladigan savollar 
quyidagicha: « lsam, nimaga erishaman? 
Bu menga qanday naf keltiradi?» Siyosiy partiya muayyan manfaatlar birligi asosida birlashgan 
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fuqarolardan iborat, hokimiyat uchun, boshqaruvda ishtirok etish uchun harakat qiladigan nodavlat 
tashkiloti hisoblanadi.  

Bunday demokratik institutlarning mavjudligi jamiyatda fikrlar xilma-
xizmat qiladi. Davlat boshqaruvida yagona oya hukmronligini cheklaydi, rivojlanishga, 

lish fuqarolarga, ayniqsa yoshlarga 
davlat boshqaruvida ishtirok etish uchun, zlarining konstitutsiyaviy huquqlarini amalga oshirish 
uchun imkoniyat yaratadi. z fikr, oya va qarashlarini davlat organlariga yetkazish, davlat 
boshqaruvida bevosita ishtirok etish, saylanish huquqlaridan foydalanish imkoniyatlarini 
kengaytiradi.  

Siyosiy partiya zbekiston Respublikasi fuqarolarining qarashlar, manfaatlar va maqsadlar 
mushtarakligi asosida tuzilgan, davlat hokimiyati organlarini shakllantirishda jamiyat muayyan 
qismining siyosiy irodasini r yobga chiqarishga intiluvchi hamda z vakillari orqali davlat va 
jamoat ishlarini idora etishda qatnashuvchi k ngilli birlashmasidir.  

Siyosiy partiyalar faoliyatini huquqiy tartibga solish maqsadida zbekistonda bir qator 
qonunlar qabul qilingan. Xususan, 1996-yil 26-dekabrdagi zbekiston Respublikasining «Siyosiy 
partiyalar t risida»gi qonunini qayd etish rinli. Unda partiyalar faoliyatining kafolatlari, ularni 
tuzish, r yxatga olish, partiyalar mulki, ular faoliyatini t xtatish tartibi va boshqa muhim masalalar 
t liq k rsatib berilgan. Siyosiy partiyalarni tuzish uchun kamida 8 ta hududiy subyektda 
(viloyatda), shu jumladan, Qoraqalpo iston Respublikasi va Toshkent shahrida yashayotgan 
hamda partiyaga birlashish istagida b lgan kamida 20 ming fuqaroning imzosi b lishi talab etiladi. 
Siyosiy partiyalar t risidagi zbekiston Respublikasining qonuni b yicha, huquqni muhofaza 
qiluvchi organlarda xizmat qiluvchi shaxslar (sudyalar, prokurorlar va prokuratura tergovchilari); 
milliy gvadiya, ichki ishlar organlari, davlat xavfsizlik xizmati xodimlari va harbiy xizmatchilar, xorijiy 
davlatlarning fuqarolari va fuqaroligi b la olmaydilar. 

22. 
Siyosiy partiyalar saylab k yiladigan davlat organlaridagi z vakillari orqali tegishli 

qarorlarni tayyorlashda, qonunda belgilab q yilgan tartibda zbekiston Respublikasi Prezidenti, 
davlat hokimiyati organlari saylovlarida ishtirok etadi23. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
z partiyalarining siyosatini uyushqoklik bilan amalga oshirish uchun zbekiston 

Respublikasi Oliy Majlisida Siyosiy partiyalarning fraksiyalari, Qoraqalpo iston Respublikasi 
J qor i Kengesi hamda mahalliy davlat hokimiyati vakillik organlarida partiya guruhlari tuziladi. 
Shuningdek, mamlakatimizda «Siyosiy partiyalarning davlat tomonidan moliyalashtirish 
t risida»gi zbekiston Respublikasi qonuni hamda «Davlat boshqaruvini yangilash va yanada 
demokratlashtirish hamda mamlakatni modernizatsiya qilishda siyosiy partiyalar rolini kuchaytirish 
t risida»gi zbekiston Respublikasining Konstitutsiyaviy qonunlari qabul qilingan. Mustaqillikka 
erishgach, siyosiy islohotlar natijasida zbekistonda yangi voqelik  k ppartiyaviylikka 
asoslangan demokratik siyosiy tizim shakllana boshladi. Fransuz olimi M.Dyuverje zining 
«Siyosiy partiyalar» asarida: «Siyosiy tizimda k ppartiyaviylik qaror topgan taqdirdagina davlat 
xalq manfaatlarini ifoda eta olishi, umummilliy manfaatlarni, sinflar, ijtimoiy guruhlar manfaatlari 
ust
mumkin»,  ppartiyaviylik tizimida partiyalar teng harakatni amalga oshirish, 
bloklarga birlashish imkoniga ega b ladilar, shuningdek bunday paytda konstruktiv muxolifat va 
partiyalararo raqobat muhiti, elektorat manfaatini t liq qamrab olish imkoniyati uchun qulay sharoit 
yaratiladi. 2021-yil yanvar holatiga k ra, zbekistonda beshta siyosiy partiya faoliyat olib 
bormoqda. Ular: zbekiston Xalq demokratik partiyasi (1991-yil), zbekiston «Adolat» sotsial-
demokratik partiyasi (1995-yil), zbekiston «Milliy tiklanish» demokratik partiyasi (1995-yil), 
Tadbirkorlar va ishbilarmonlar harakati  zbekiston Liberal-demokratik partiyasi (2003-yil), 

zbekiston ekologik partiyasi (2019-yil).  

22 https://qomus.info 
23  Bekov I.R.  Davlat  hokimiyati  vakillik  organlari faoliyatida  siyosiy  partiyalar ishtirokining tashkiliy-huquqiy asoslarini 
takomillashtirish. Dissertatsiya.  T.: TDYUU,  
2021.  265 bet.  
 



   

harakat qilmoqda.  Hokimiyat uchun kurash, saylovoldi dasturini bajarish, davlatning ichki va tashqi 
siyosatini ishlab chiqishda bevosita yoki bilvosita ishtirok etish siyosiy partiyalarning asosiy siyosiy 
vazifalaridan sanaladi. Parlament uchun kurashish, unda k pchilik deputatlik rinlarini egallash 
siyosiy partiyalarning asosiy maqsadlaridan biridir. Chunki siyosiy partiyalarning umumxalq 
saylovlarida shakllangan parlamentdan rin egallagan vakillari (deputatlar), xususan ular 
k pchilikni tashkil etsalar, qonunchilik faoliyatida ishtirok etish orqali z oyalarini hayotga tatbiq 
etish, Bosh vazir lavozimiga nomzod taqdim etish imkoniyatiga ega b ladilar.Siyosiy partiyalar 
jamiyatning eng faol va umumxalq manfaatlari y lida dunyoqarashi, maqsadi, fikrlar mushtarakligi 
bir b lgan mamlakat fuqarolarining muayyan qismini z safida birlashtirgan va siyosiy hokimiyat 
uchun kurashadigan siyosiy tashkilot b lgani bois fuqarolik jamiyatining boshqa institutlaridan 
ajralib turadi.  

NATIJA VA MUHOKAMA 
Har bir siyosiy partiya elektorat ishonchi va hurmati uchun kurashishga, saylovchilar xohish-

irodasini ifodalovchi dasturiy maqsadlarni ilgari surishga, parlamentda k pchilik rinni egallashga, 
jamiyatning yuksalishi va yangilanishi y lida yangi taklif va yechimlarni taqdim etishga intiladi.  

Siyosiy partiyalarning yanada faollashuvi uchun, avvalo, ular xalq ishonchini qozonishlari, 
zlari haqida ijobiy, ijtimoiy fikrni shakllantirishlari zarur. Partiya elektoratsiz, elektorat ortida 

turuvchi xalqning k magisiz faqat 
Respublikamizda faoliyat olib borayotgan siyosiy partiyalarning elektorati quyidagicha:  

zbekiston Xalq demokratik partiyasi elektorati  davlat va jamiyat tomonidan manzilli ijtimoiy 
himoya hamda ijtimoiy q llab-quvvatlashga ehtiyojmand aholi qatlamlari (pensiya va ijtimoiy 
nafaqalar miqdori turmush kechirishi uchun yetarli b lmagan pensionerlar, nogironligi b lgan 
shaxslar, nogironligi b lgan bolalarni tarbiyalayotgan ota-onalar, k p bolali ayollar, ota-ona 
qaramo idan mahrum b lgan bolalar, yol iz keksalar va aholining boshqa zaif qatlamlari, mehnat 
bilan band b lmagan mehnatga layoqatli aholi, ishga joylashishda qiyinchilikka duch kelayotgan 

ish joyi va barqaror daromadga ega b lmagan kishilar, ichki va tashqi mehnat migrantlari);  
zbekiston «Adolat» sotsial-demokratik partiyasi elektorati  malakali mutaxassislar, 

budjet sohalari xodimlari, pedagoglar, shifokorlar, injener-texnik va ilm-fan vakillari, xizmat 
k rsatish sohasi mehnatkashlari;  

zbekiston «Milliy tiklanish» demokratik partiyasi elektorati  ziyolilar, shu jumladan, ilm-
lgan 

yoshlar, shuningdek, olimlar, tarbiyachi va qituvchilar, ij
hunarmandchilik va xalq tabobati sohasi vakillari, fuqarolarning zini zi boshqarish organlari 
xodimlari, shuningdek, «Milliy tiklanishdan  milliy yuksalish sari», degan ustuvor oyani q llab-
quvvatlovchi vatanparvar va bunyodkor xalqimiz vakillari;  

 zbekiston Liberal-demokratik partiyasi 
elektorati  mulkdorlar qatlami, kichik biznes vakillari, tadbirkor va ishbilarmonlar, fermerlar, jamoat 
tashkilotlari vakillari, ishlab chiqarish sohasidagi mutaxassislar hamda z tadbirkorligi va 
tashabbuskorligini rivojlantirish evaziga xalq farovonligiga erishishga harakat qilayotgan ijodkor, 
olimlar;  

zbekiston ekologik partiyasi elektorati  ekologlar, biologlar, ximiklar, geologlar, 
irrigatorlar, agrar soha vakillari, tibbiyot xodimlari, atrof muhitni muhofaza qilish, tabiiy resurslardan 

lmagan barcha fuqarolar.  
Partiyalarning z funksiyalarini amaliyotda bajarishlarining asosiy usuli, bu  saylov 

kampaniyasi davrida davlat hokimiyati vakillik organlari uchun z nomzodlarini k rsatishlaridir.  
Saylovda alaba qozonish uchun partiya faollari aholining k pchilik qismini z tomoniga 

o dirishi, saylovchilar rtasida tashviqot va tar ibot ishlarini olib borishi lozim. Ayniqsa, bu davrda 
lish partiyaning eng asosiy maqsadidir. 

Deputatlikka nomzodlarni r yxatga olish uchun belgilangan oxirgi kunning ertasidan 
ibot 

vositalari  televideniyedagi axborot dasturlari, siyosiy partiyaning matbuot nashrlari orqali olib 
borilgan b lsa, bu yilgi saylovoldi tar ibotida omma oldida ochiq munozaralar, debatlar, matbuot 



 

konferensiyalari, intervyular, ommaviy axborot vositalarida chiqishlar, roliklarni joylashtirish, 
internet (asosan ijtimoiy tarmoqlar) orqali amalga oshirilmoqda.  

XULOSA 
Yuqoridagi fikrlardan ham k rinib turibdiki, siyosiy partiyalar zining kelajak siyosati, 

dasturi, mafkurasi y nalishlarini xalqda qiziqish uy otadigan shakllarda xalq ruhiyatiga singdira 
bilishi  partiyaning saylovlarda alabaga erishishining kafolatlaridan biridir.  

Siyosiy partiyalar eng avvalo, z elektorati manfaatlaridan, siyosiy mafkurasi va 
tkazishlari 

hamda zining vakillari orqali davlatning markaziy va mahalliy ijroiya organlari ustidan jamoatchilik 
nazoratini rnatishda qatnashishlari lozim.  

Shunday qilib, siyosiy partiyalar aholining huquqiy madaniyatini va faolligini oshirish, 
a 

jamiyat rtasida ziga xos k prik vazifasini taydi, aholining jamoatchilik fikrini shakllantirishda, 
ringa ega24.  

Shu bilan birga, mamlakatimizda hokimiyat b linishining konstitutsiyaviy tamoyilini amalga 
oshirishda k ppartiyaviylik tizimini yanada rivojlantirish, siyosiy partiyalar faolligini oshirish, ular 

rtasida raqobatli kurashni kuchaytirish masalalari oyat muhim rin egallaydi. Bu raqobat 
qanchalik kuchli va murosasiz b lsa, muayyan ijtimoiy kuchlar va qatlamlar manfaatlarini ilgari 
suruvchi har bir partiya oyalari, dasturiy vazifalari shunchalik muvaffaqiyatli amalga oshirilishini 
kafolatlaydi.  
Shubhasiz, bularning barchasi qabul qilinayotgan qonunlar sifatini oshirish, huquqni q llash 

maklashadi 
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